
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 23. června 2022
Č. 120, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

1
2

2

Svátek slaví: Zdeňka

inzerce

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Panenka 150,- Kč
Celá kýta s kostí 92,- Kč
Vepřový bok s kostí. 99,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod.
So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 75,- Kč / Skelet s křídly 54,- Kč / Křídla 75,- Kč / Prso 155,- Kč

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

125,-Kčvše za
Vepřová kýta s kostí 99,- Kč
Celá kýta 92,- Kč
Celá plec 92,- Kč

Mletý bůček 99,- Kč
Celá kotleta nebo krkovička 115,- Kč

BůčeK • KrKovičKa
PlecKo • Kotleta
Kýta

Punk má na Strahově vlastní pomník. Růžový traktor je od Černého
Traktor jako hlavní hrdina jedné z nejznámějších písní kapely Visací zámek se stal námětem pomníku této české punkové legendy. Stojí na Strahově
u tamějšího stadionu a poblíž někdejšího kiosku, jemuž se říkalo stánek u Johna Debila. O něm také kapela, jež letos oslaví 40 let svého hraní, zpívala.
Obě písně zazněly včera při představení pomníku, který pro kapelu vytvořil v růžové barvě sochař David Černý. Kapela traktor Zetor model 40, jehož jed-
no přední kolo je přetvořeno do velikého visacího zámku, pokřtila smíchovskou desítkou. Výročí oslaví kapela v sobotu u kolejního bloku 11. ČTK

Umělá inteligence se
nám vkrádá do života
Medicína. Počítačové softwary umí poradit při asistované reprodukci. Senzory. V Brně sledují cyklisty,
chodce i auta. Podle údajů může radnice plánovat akce. Náklad. Přístroje poznají, co vozí kamiony STRANA 6



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. června 2022 02

Česko prověřovalo
174 úmrtí po očko-
vání proti covidu.

Česko má první případ úmrtí
v souvislosti s očkováním. Po-
dle ředitele sekce registrací
Státního ústavu pro kontrolu
léčiv (SÚKL) Tomáše Boráně
šlo o trombózu a snížení po-
čtu krevních destiček po po-
dání vektorové vakcíny, jimiž
se letos už téměř neočkuje.
Dosud SÚKL přijal více

než 12 tisíc hlášení na nežá-
doucí účinky očkování proti
covidu, do začátku letošního
dubna také prověřoval
174 úmrtí. „Řada hlášení byla
u lidí, kteří v krátké době
po očkování onemocněli no-
vým typem koronaviru nebo
měli jiná onemocnění,“ řekl
Tomáš Boráň.
Pravděpodobně přímo

v souvislosti s očkováním se

vyskytl jeden případ trombó-
zy spojené s trombocytope-
nií, tedy sníženímpočtu krev-
ních destiček, u takzvané ade-

novirové vakcíny. Podle Borá-
ně je to na počet podaných dá-
vek srovnatelné s výskytem
v jiných zemích. iDNES.cz

Soud poslal do vazby bývalé-
ho ekonomického náměstka
a člena představenstva praž-
ského dopravního podniku
(DPP) Mateje Augustína. Jde
již o pátého z obviněných
v kauze korupce dopravního
podniku, jejímž hlavním ak-
térem je podle informací
uniklých do médií z policej-
ních spisů Michal Redl. Au-
gustína podle serveru Se-
znam Zprávy Redlova zloči-
necká skupina dosadila do ve-
dení DPP, aby tam manipulo-
val se zakázkami a zajišťoval
úplatky. U předchozích obvi-

něných vedla soud k uvalení
vazby obava z možného útě-
ku a ovlivňování svědků.
Minulý týden proběhla

v Praze velká policejní razie.
Antimafiánský tým zadržel
dnes už bývalého vlivného
pražského politika Petra Hlu-
bučka a kontroverzního pod-
nikatele Michala Redla, který
v minulosti pracoval
pro uprchlého podnikatele
Radovana Krejčíře. V kauze je
dalších 11 obviněných. Šlo
o úplatky a manipulaci se za-
kázkami pro DPP v milio-
nech korun. ČTK

Národní přírodní památka kvete
Mokřadní a vlhké pcháčové louky nedaleko Pramenů na Chebsku opět
rozkvetly. Národní přírodní památku Upolínová louka nedaleko
Pramenů na Chebsku zaplnily fialově kvetoucí kosatce sibiřské. Kvetou
tady různé druhy květin. Třeba i upolín, podle něhož je louka nazvaná.
Díky snadné dostupnosti je lokalita v tomto období významnou
přírodovědnou atrakcí v regionu. 2x ČTK

inzerce

Trombózy. Tyto vakcíny se přestaly podávatKauza. Další muž
putoval do vazby

Adenovirové vektorové vakcí-
ny se podávaly od firem Astra-
Zeneca (AZ) a Johnson & John-
son (JJ). Podle dat o podaných
vakcínách bylo asi 887 tisíc dá-
vek AZ a 413 tisíc dávek JJ.

● Kvůli vyššímu výskytu trom-
bóz u očkovaných těmito lát-
kami v zahraničí bylo v ČR
očkování omezeno na pacien-
ty starší 60 let, zájem o ně pak
výrazně klesl. V letošním roce
jich bylo podáno jen 216 dá-
vek. Celkově bylo očkováno
téměř 6,9 milionu lidí.

● Běžně se trombózy vyskytují
asi u 160 osob ze 100 tisíc kaž-
dý rok. Riziko mohou zvyšo-
vat i jiné léčivé přípravky, na-

příklad hormonální antikon-
cepce. Riziko zvyšuje čtyřná-
sobně, ještě víc u žen
s nadváhou nebo kuřaček.

● SÚKL do letošního dubna zve-
řejňoval údaje o nežádoucích
účincích vakcín každý měsíc.
Nově je bude stejně jako
u ostatních vakcín publikovat
souhrnně za celý rok vždy
na začátku léta následujícího
roku v informačním zpravoda-
ji. Za rok 2021 by měl vyjít
koncem června. Ačkoli bylo
od začátku očkování v prosin-
ci 2020 více než 12 tisíc hláše-
ní na nežádoucí účinky vak-
cín, podle Boráně tyto počty
nijak nevypovídají o bezpeč-
nostním profilu léků. ČTK

Výnos spořicích účtů

0,1
Reálný výnos všech spořicích
i termínovaných bankovních
vkladů je vzhledem k dvouci-
ferné inflaci záporný. Úroky
na spořicích účtech se
obvykle pohybují od 0,1
do 4,5 procenta. ČTK

Zájem o elektroauta

2,6
Počet ojetých elektromobilů
se loni zvýšil o polovinu,
na 2400 aut. Stáří nabízených
aut kleslo z 3,7 na 2,6 roku.
Letos bylo v inzerci a autoba-
zarech přes 1400 vozů, rostou
také jejich ceny. ČTK

Úmrtí po vakcíně.
Výjimečný případ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. června 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 22. 6. do 28. 6. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

SUPER CENAPER CENAUP-P 00ER C 00ER C

2490
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

2990
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-53

3690
79,90

Rajčata
červená oválná
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

Meruňky
• 1 kg

Pražma
královská
• chlazená
• balená
• cena za 100 g

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vá

s hlídáme nejvýho
dnější zboží na trh

u.

VýzkumMísto pro
život přinesl zají-
mavé informace.

V Praze je nejvíce registrova-
ných čtenářů, lékařů i zuba-
řů. V počtu lékáren ale vede
Karlovarský kraj, stejně tak
je zde nejvíce pošt na 100 ti-
síc obyvatel. Vyplývá to
ze srovnávacího výzkumu
Místo pro život, který porov-
nává kvalitu podmínek
pro žití v jednotlivých kra-
jích v Česku ve dvou základ-
ních kategoriích – environ-
mentální a sociální oblasti.

Myšlenkou výzkumu, kte-
rý proběhl již podvanácté, je
monitorovat kvalitu života
obyvatel a životního prostře-
dí v Česku a navázat na pro-
gram OSN s názvem Cíle udr-
žitelného rozvoje. V sekci
ekologie a životní prostředí
s největším podílem zeleně
a chráněných oblastí vyhrává
Liberecko. Zdejší lidé podle
výzkumu produkují nejméně
komunálního odpadu. V kra-
ji jsou nízké emise i podíl vy-
pouštění odpadních vod.

Středočeši sice vyproduku-
jí největšímnožství komunál-
ního odpadu, zato jsou nej-
lepší v recyklování. Nejvíce
dobíječek pro elektromobily
na obyvatele mají na Karlo-
varsku, nejméně v Praze.

Nejlepším místem pro vol-
nočasové aktivity a turismus
je Olomoucko. Na tisíc obyva-
tel je zde nejvyšší počet spor-

tovních klubů, kraj se může
pyšnit i vysokým počtem čle-
nů Sokola. V Olomouckém
kraji si mohou čtenáři vybrat
z nejvíce knihoven. Praha se
umístila jako nejlepší místo

v kategorii zdravotní a sociál-
ní služby. Muži i ženy mají
v metropoli nejvyšší naději
dožití, lidé tu také nejméně
marodí. Metropole je i jednič-
kou ve výši vyplacených

sociálních dávek, pyšní se
i nízkou nezaměstnaností.
Jako nejbezpečnější vý-

zkum označil Královéhradec-
ký kraj, kde je nízký počet
trestných činů, nehodovost

i málo požárů oproti ostat-
nímkrajům. V počtu přestup-
ků vyhrává Ústecko, kde také
nejčastěji hoří. Na silnicích
umírá nejméně lidí na Libe-
recku, nejvíce v Praze. REI

inzerce

Lékaři v Praze

0,8
Necelý jeden zubař je
v Praze na 1000 obyvatel.
Oproti tomu lékařů je na stej-
ný počet Pražanů 7,9. Hlavní
město vede jak v počtu léka-
řů a zubařů, tak v počtu lůžek
v nemocnicích. Nejméně
doktorů je ve Středočeském
kraji, kde je také nejmenší
počet lékáren.

Děti a vzdělávání

Nejvíce vysokých škol je
sice v Praze, ale nejvíce
vysokoškoláků na obyvatele
žije ve Zlínském kraji.

● Nejmenší šance na místo
pro dítě ve školce je v Praze,
nejvyšší na Karlovarsku.

● Kapacita základních umělec-
kých škol je nejvyšší
ve Zlínském kraji, nejnižší
naopak v Ústeckém.

Nejzelenější kraj je Liberecký



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. června 2022 04

Jak si dovolenou
a cestu letadlem
užít bez zdržení
a zbytečných
komplikací? Letiš-
tě Praha přináší
rady pro cestující
před blížící se sil-
nou sezonou.

Chystáte se na dovču a letíte
na ni z pražského letiště? Pak
se vám bude hodit několik
užitečných tipů.
„Letiště Praha doporučuje,

aby se cestující i nadále zají-
mali o covidové povinnosti
dané země a také o přepravní
podmínky aerolinky, jejíž
služby při svém letu využíva-
jí. V některých zemích stále
přetrvává povinnost vyplně-
ného příletového formuláře
a také povinnost mít na palu-
bě letadla zakryté dýchací ces-
ty,“ říká mluvčí pražského le-
tiště Klára Divíšková.
Před cestou je podle ní také

vhodné zjistit maximální po-
volené rozměry a hmotnost
zavazadla u konkrétní letec-
ké společnosti. „Prosíme ces-
tující, aby na letiště dorazili
dvě a půl hodiny před odle-
tem v rámci letů po Evropě,
tři hodiny a víc pak u dálko-
vých letů,“ dodává Divíšková.

Nepodcenit přípravu
Jestliže se chystáte na dovo-

lenou s vnukem či vnučkou,
aniž by s vámi cestovali rodi-
če dítěte, myslete na to, že je
nutné mít u sebe rodičovský
písemný souhlas.
„Máte zdravotní handicap

nebo jste osoba se sníženou
schopností pohybu a orienta-
ce či máte jen zvrtlý kotník
a nejste schopni překonat

dlouhé vzdálenosti nejen
v terminálu? Na Letišti Václa-
va Havla Prahamůžete využít
asistenční službu (servis
H24), která vám pomůže
s bezpečným odbavením, do-
provodem přes stanoviště
bezpečnostní kontroly, prů-
chodem letištěm i samotným
nástupem do letadla a usaze-
ním na vyhrazené místo v le-
tadle. Asistenci si objednejte
dopředu,“ radí Divíšková.

Kde zaparkovat
V první řadě je nutné do-

stavit se na letiště včas. Cestu-
jící by měli mít na paměti, že
v letníchměsících budou pro-
bíhat rekonstrukce v hlav-
ním městě, v rámci předsed-
nictví EU mohou vznikat ko-
lony před letištěm.
„Pozor. V období od 11. do

15. července bude uzavřena
estakáda k Terminálu 2. Vozi-
dla veřejnosti budou v těchto
obdobích směrována na Par-
king B a P1 Expres. Policie
bude asistovat u vjezdu na es-
takádu a na křižovatce Schen-
genská/Aviatická,“ popisuje
Divíšková.

„Ať už cestující míří na del-
ší dovolenou, prodloužený ví-
kend, nebo jen přivítat své
příbuzné, Letiště Praha nabí-
zí celou řadu možností, jak
zaparkovat přímo u letišt-
ních terminálů. Existuje také
možnost dopravit se na Letiš-
tě Praha pomocí hromadné
městské dopravy či taxisluž-
bou,“ vyjmenovává Klára Di-
víšková.

Snadné odbavení
Letiště VáclavaHavla dispo-

nuje dvěma terminály, které
jsou vyhrazeny pro hromad-
nou leteckou osobní dopra-
vu. Terminál 1 je určen pro
odlety do zemí mimo schen-
genský prostor, z Terminálu
2 jsou operovány lety v rámci
Schengenu. „Jakmile cestují-
cí dorazí do odletové haly, na
informační tabuli zjistí čísla
přepážek, u nichž je odbavo-
ván jejich let. K těm už odchá-
zejí s potřebnými dokumen-
ty v ruce. U nich pracovníci
check-inu pasažéry na zákla-
dě cestovního dokladu
a vstupních dokumentů do cí-
lové destinace odbaví a vydají

palubní vstupenku,“ líčí Di-
víšková.
Zároveň zkontrolují zava-

zadla, zda mají s ohledem na
typ letenky správnou hmot-
nost, rozměry i zda sedí je-
jich počet. Po odbavení ihned
pokračují dále, v případě Ter-
minálu 1 k pasové kontrole
a následně do gatu, v němž
probíhá bezpečnostní kontro-
la. V Terminálu 2 pasažéři nej-
prve procházejí bezpečnost-
ní kontrolou, která je zde cen-
tralizovaná, a pak se přesou-
vají do příslušné odletové če-
kárny.
„Po cestě se může vyskyt-

nout řada nepředvídatelných
situací, jako je tvoření front
zejména ve špičkách či přeru-
šení odbavení. Cestující by
měli mít na paměti, že někte-
ré gaty zavírají už i 40 minut
před odletem,“ radí dále Di-
víšková. V případě, že letecká
společnost umožňuje on-line
odbavení, jedná se o nejjed-
nodušší a nejrychlejší varian-
tu. Stačí navštívit internetové
stránky dopravce nebo si
stáhnout mobilní aplikaci.
V rámci on-line simůžete zvo-
lit sedačku, odbavíte zavaza-
dlo nebo objednáte speciální
jídlo.

Maximálně sto mililitrů
Na bezpečnostní prohlíd-

ku je důležité dorazit včas,
tedy hned po odbavení. Může
zde dojít ke zdržení i z důvo-
du časově náročnější kontro-
ly jiných cestujících, kteří ne-
jsou dostatečně na kontrolu
připravení, nebo je nutné
řešit přítomnost zakázaných
předmětů či odložených zava-
zadel.
„Připravte se na bezpeč-

nostní kontrolu již doma při
balení příručního zavazadla,
základem je mít všechny te-
kutiny, aerosoly a gely v bale-

ních o maximálním objemu
sto mililitrů a umístit je do
průhledného, opakovaně uza-
víratelného plastového sáč-
ku. Tento sáček může mít ob-
jemmaximálně jeden litr a je
povolen pouze jeden na oso-
bu,“ doplňuje Divíšková.
Mezi tekutiny, aerosoly

a gely patří i krémy, pasty
nebo antiperspiranty, ale i ně-
které nápoje a jídlo, napří-
klad medy a džemy. Větší
množství lze přepravit pouze
v odbaveném zavazadle. Vý-
jimkou jsou léky, případně
speciální výživa a jídlo
pro malé děti.
„Je také dobré mít elektro-

niku a náhradní baterie vždy
pouze v příručním zavazadle.
To se týká powerbank a elek-
tronických cigaret. Myslete
i namaximální povolenou ka-
pacitu powerbank a jiných li-
thiových baterií, která je
100Wh,“ dodává Divíšková.
Nezapomeňte zkontrolo-

vat, zda v příručním zavaza-
dle nemáte žádné potenciál-
ně nebezpečné předměty
jako například nože, nůžky
nebo hořlaviny. Jak sáček s te-
kutinami, tak elektroniku či
powerbanku si zabalte po-
kud možno navrch zavaza-
dla, abyste se k nim snadno
dostali.
Budete je totiž muset před-

ložit k bezpečnostní kontro-
le. Tekutiny i elektroniku dá-
vejte samostatně do bedýnek
před rentgenem, nesmí být
překryty žádnými jinými
předměty. Pokud si průhled-
ný sáček na tekutiny zapome-
nete, dostanete jej i přímo na
bezpečnostní kontrole. Mělo
by se však jednat o poslední
záchranu.
„Dron lze převážet v kabi-

novém zavazadle, pokud to
nezakazuje přímo letecká
společnost. Emirates to kupří-
kladu neumožňuje. V odbave-
ném zavazadle dron problém
není, ale baterie je vždy potře-
ba vyjmout a převážet v kabi-
novém zavazadle,“ dodává
dále Divíšková.
Pražské letiště v prvních

pěti měsících tohoto roku od-
bavilo přes 3,12 milionu ces-
tujících. Představuje to mezi-
roční nárůst o 544 procent.
Další informace naleznete
také na twitterovém účtu Le-
tiště Praha @PragueAirport.
A rovněž na webu
www.prg.aero. Také je mož-
né volat na nonstop telefonní
linku 220 111 888.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na ledacos se cestující může připravit už doma, urychlit tím celý proces a užít si to. 2x LP

Papír se souhlasem na dítě
i asistent, co urychlí odbavení

Mezi nejoblíbenější země letos patří Velká Británie, Itálie a Španělsko.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. června 2022 05

Festivalová
televize v novém
Na Mezinárodním filmo-
vém festivalu v Karlových
Varech opět nebude chy-
bět festivalová televize,
jež zprostředkovává veške-
ré dění, a to v novém mul-
tifunkčním prostoru. Ko-
nat se tady budou besedy
s tvůrci, soutěže, prostor
poslouží i jako odpočinko-
vá zóna s občerstvením.
Podle tvůrců nového pro-
storu barevnost i zpracová-
ní pavilonu odkazují na ar-
chitekturu hotelu Ther-
mal a vytváří mu moderní-
ho sourozence. Pavilon
KVIFF.TV Parku sestává
z 41 vertikálních a 18 hori-
zontálních modulů.

Nemocná klíšťata.
Pacientů přibývá
Hygienici v Jihomorav-
ském kraji evidují pět pří-
padů klíšťové encefalitidy
a 37 případů lymské bore-
liózy. Loni ve stejnou
dobu měl jeden člověk en-

cefalitidu a stejně jako le-
tos 37 lidí boreliózu. Ence-
falitida postihuje nervový
systém. V krajním případě
může způsobit i smrt. Ne-
moci lze předcházet očko-
váním, není proti ní lék.
Proti borelióze není očko-
vací látka, ale existuje
účinná léčba. ČTK

Nový prostor KVIFF.TV Park vedle hotelu Thermal MFF KV

Protichemické cvičení. Francouzi nebo Němci spolupracují s Čechy
Ve vojenském výcvikovém prostoru v Tisé u Ústí nad Labem se několik dní koná cvičení Clean Care 2022. Jeho hlavním cílem je zdokonalit společné
postupy českých týmů zdravotníků a chemiků s aliančními jednotkami z Francie, Německa, Velké Británie a USA. Akce, jež na severu Čech probíhá
od 13. června, se včera zúčastnil také dosluhující náčelník generálního štábu Aleš Opata. Toho vystřídá Karel Řehka (na snímku vpravo), který byl včera
na Pražském hradě povýšen do hodnosti generálmajora. Prezident Miloš Zeman tak učinil na návrh vlády kvůli jeho nové funkci. Řehka končí ve vedení
Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB). 2x ČTK

Kvůli výrobě a distribuci drog
začali během prvních pěti
měsíců policisté v Moravsko-
slezském kraji trestně stíhat
více než 140 lidí. Zajistili dvě
desítky varen a devět pěstí-
ren. Ve stejném období loň-

ského roku bylo za takové de-
likty stíháno téměř 180 lidí
a zajištěných varen a pěstí-
ren bylo dohromady devate-
náct. Jenom v květnu policis-
té zajistili sedm kompletních
varen a jednu pěstírnu a vy-

šetřovatelé začali stíhat
32 lidí. Přímo při výrobě per-
vitinu v Třinci například kri-
minalisté z Ostravy ve spolu-
práci se zásahovou jednot-
kou zadrželi dvamuže. Při do-
movních prohlídkách našli

kromě jiného laboratoř na vý-
robu drog, chemikálie, zhru-
ba 100 tisíc korun a 1000 eur
v hotovosti, ale i plynovou
zbraň a samotné drogy. Poli-
cisté zjistili, že 54letýmuž vy-
ráběl pervitin na několika

místech vOstravě a na Frýdec-
ko-Místecku od konce loňské-
ho roku. Za podobné delikty
už oba muži byli v minulosti
odsouzeni. Oba jsou nyní
ve vazbě a hrozí jim až deset
let za mřížemi. ČTK

Jak je jaderná elektrárna Te-
melín připravena na možný
problém? To se bude zjišťo-
vat, když tamproběhne cviče-
ní. Během něj zazní odpoled-
ne dvakrát varovné sirény.
Energetici předem informo-
vali okolní obce. Naposledy
spustila jaderná elektrárna
Temelín sirény 6. dubna
při pravidelné zkoušce.

Kolísavý tón sirén, jenž
trvá 140 vteřin, se rozezní jed-
nou v závodním rozhlase, po-
druhé v areálu elektrárny.
„Právě areálové sirény by lidé
v okolních obcích nebo pro-
jíždějící kolem elektrárny
mohli zaznamenat. Informu-

jeme o každém spuštění si-
rén, ale i s ohledem na dění
na Ukrajině jsme si vědomi,
že současná situace je o to cit-
livější,“ řekl ředitel temelín-
ské elektrárny Jan Kruml. Cvi-
čení potrvá dva dny. Energeti-
ci si při něm vyzkouší střídá-
ní směn nebo evakuaci perso-
nálu. Letos to bude čtvrté
ze šesti havarijních cvičení.
Temelín je největší výrob-

ce elektřiny v zemi, kryje
zhruba pětinu domácí spotře-
by. ČEZ spustil elektrárnu
v prosinci 2000. Loni vyrobil
Temelín 15,86 terawatthodi-
ny (TWh) elektřiny, letos od
začátku roku 7,6 TWh. ČTK

Krátce

Sever Moravy. Zátahy na drogy, stejné jako loni

Temelín. Dnes
spustí sirény



DOMOV čtvrtek 23. června 2022 06

Povídka Přijdou vlahé
deště od Raye Bradbury-
ho je z roku 1950. Lidu-
prázdný svět po ničivé
válce. Domy stále fungu-
jí. Ale bez lidí. Chod řídí
na základě vlastní inteli-
gence počítače. Jak dale-
ko jsme od chvíle, kdy
bude tato vize realitou?

Nedělat nic a nechat za sebe rozhodo-
vat počítačové programy. Pro něko-
ho sen, pro někoho noční můra. Kaž-
dopádně platí, že digitální jedničky
a nuly dokážou data, která by lidský
mozek vyhodnocoval roky, zpraco-
vat v krátkém čase. Navíc nabídnou
zadavateli nejoptimálnější využití.

Jsi pomatenec, nebo génius?
Počítač může mít „vlastní“ názor
Někdy se můžeme tomu, co umělá

inteligence (AI – artificiant intelligen-
ce) stvoří, zasmát. „Kamarád mi po-
slal podivné video. Zeptal jsem se
umělé inteligence, jestli je dotyčný
úchyl. Odpověděla, že kamarád je
umělec,“ kroutí hlavou kameraman
Roman. Přidá ještě historku, jak za
něj AI napsala článek z rockového
koncertu.
Ne každý si připouští katastrofické

scénáře. Lékaři doufají, že umělá inte-
ligence pomůže třeba v řešení ne-
plodnosti. „Je v léčbě neplodnosti vel-
mi užitečná. Na základě kvanta dat,
která nashromáždí, umí vyhodnotit,
které embryo se vyvíjí nejlépe, a má
tudíž největší šanci uchytit se v těle
matky,“ říká Tomáš Bagócsi z repro-
dukční kliniky Reprofit.

Poznají spermie, které mají
momentálně nejlepší formu
Jestliže potom dostane počítač in-

formaci, že se z embrya opravdu na-
rodilo dítě, AI s ní umí do budoucna
pracovat, a tak další embrya hodnotí
i podle této informace. Umí napří-
klad posoudit, které embryo má nej-
větší šanci na úspěšný vývoj v děloze
matky nebo jaké spermie jsou v da-
ném okamžiku nejvíce „v kondici“.
„Pravděpodobnost úspěšného těho-
tenství a pozdějšího porodu by díky
takovým robotůmmohla vzrůst o de-
set až dvacet procent,“ domnívá se
Bagócsi.

Kde se zaměřit na bezpečnost
cyklistů? V Brně poradí snímače
Malé nenápadné zařízení na slou-

pu veřejného osvětlení. Jeho výho-
dou je snadná instalace a možnost

rychlého přesunu na jiné místo
ve městě. To jsou optické senzory,
jež pomáhají díky umělé inteligenci
například mapovat pohyb chodců po
náměstí Svobody v Brně, počty cyklis-
tů na cyklostezkách či množství vozi-
del projíždějících obcí Želešice.
„Software pro detekci objektů ne-

přenáší obrovská obrazová data, ale
pouze informace o typu a chování ob-
jektů,“ popisuje činnost snímačů
a softwaru Robert Pinkas ze společ-
nosti VisionCraft, z jejíž dílny unikát-
ní řešení pochází. Konkrétním příkla-
dem z praxe může být sledování
proudu chodců na náměstí Svobody
v Brně. Senzory detekují, kolik lidí
vstoupilo do náměstí z Masarykovy
ulice a kolik šlo opačným směrem.
To lze posléze využít při plánování
akcí na tomto centrálním náměstí,
například při přesnějšímu odhadu
počtu návštěvníků.

Máš chráněnou hlavu? AI to vidí
„Ve vybraných lokalitách lze s po-

mocí snímačů zjišťovat třeba počet
cyklistů,“ říká Michal Jukl, ředitel
ICT Technických sítí Brno. Senzory
mohou také kontrolovat vybavení
cyklistů, například jestli jezdí v hel-
mách, nebo bez nich. Následně je
možné podle toho například pláno-
vat preventivní akce či kampaně za-
měřené na bezpečnost cyklistů.
AI, kterou využívají v Brně, zkušeb-

ně instalují také v jednom z lomů ne-
daleko jihomoravské metropole. Sní-
mače odhalí nákladní auta, která se
budou vyhýbat autováze. AI zazname-
ná nejen registrační značku. Zjistí
také, jestli náklaďák vezl z lomu ka-
mení, štěrk, či písek. PAVEL HRABICA

Chodci v Brně VISIONCRAFT

Svítilna se snímačem dat TSB

999022990/
-57%

3490
5990/

-42%

Vepřová
pečeně

bez kosti
v celku

cena za 1 kg

Hrozny révy vinné bílé
bezsemenné
vanička, 1 ks, 500 g

Egypt
100 g = 6,98 Kč

Ilu
st
ra
čn

íf
ot
o

Nabídka platí od středy 22. 6. do úterý 28. 6. 2022.

Při nákupunad500Kčzískátenapokladně
2sammmolepkyyky seslevou.2 sammmmolepkyy seslevou.
Slevy sevztahují nanezlevněnévýrobky.

Nalepte si svouslevu.

-20%
Platné od 22. 6.
do 12. 7. 2022.

na nezlevněný produkt

-20%

-20%
Platné od 22. 6.
do 12. 7. 2022.

na nezlevněný produkt

AI zkontroluje
náklaďáky,
poradí spermii



DOMOV čtvrtek 23. června 2022 07

Germáni
Archeologové v trase
druhé části silničního
obchvatu Opočna na Rych-
novsku poprvé zkoumají
pozůstatky germánského
osídlení. Na břehu Zlatého
potoka objevili například
pozůstatky železářské
pece a několika chat.
Za nejpozoruhodnější ná-
lez označují keramiku a lo-
veckou trofej, kterou obje-
vili v bahnitém břehu poto-
ka. Možná šlo o nějaké kul-
tovní místo, obětiště. Po-
zůstatky sídliště Germánů
jsou datované do druhé
poloviny druhého století
našeho letopočtu. 4x ČTK

Sedm procent. Nejvíce
od roku 1999. Úvěr
na bydlení si bude moci
vzít méně lidí.

Bankovní rada České národní banky
(ČNB) zvýšila základní úrokovou saz-
bu o 1,25 procentního bodu –
na sedm procent. Důvodem je vývoj
inflace a rostoucí inflační očekávaní.
Takto vysoko byla základní úroková
sazba naposledy v roce 1999. Jde
o sedmé nadstandardní zvýšení zá-
kladní sazby o více než 0,25 procent-
ního bodu v řadě za sebou.

Včerejší zasedání ČNB bylo posled-
ní pod šéfem Jiřím Rusnokem. No-
vým guvernérem se stane stávající
člen rady banky Aleš Michl, který již
avizoval, že na dalšímměnovém zase-
dání v srpnu navrhne stabilitu sazeb.
Hlavní ekonom Deloitte David Marek
upozornil, žeměnovou politiku zpřís-

ňují centrální banky v řadě zemí.
„ČNB byla jednou z prvních bank, kte-
rá vyhodnotila riziko vysoké inflace
a začala rychle zvyšovat úrokové saz-
by. Na rozdíl od většiny ostatních
zemí se totiž v Česku k výraznému
vnějšímu nákladovému šoku přidal
také silný poptávkový inflační tlak
způsobený silnou fiskální stimulací
ekonomiky a úsporami vytvořenými
během pandemie,“ uvedl a doplnil,
že sazby ženou nahoru také „inflační
očekávání“. Právě jejich vývoj v eko-
nomice bude podle hlavního ekono-
ma Generali Investments CEE Rado-
míra Jáče pro ČNB důležitý pro rozho-
dování i v dalších měsících.
Zvyšování sazeb znamená zdražo-

vání hypoték. Loni v listopadu byly
sazby kolem 2,75 procenta, před Vá-
noci už téměř čtyři procenta. V úno-
ru ČNB opět zvýšila sazby, na 4,5 pro-
centa a před pár týdny na téměř šest
procent. Pro zájemce o hypotéky to
znamená, že budou úvěry za bydlení
opět dražší. ČTK

16902790/
-39%

13901890/
-26%

32906490/
-49%

1399022990/
-39%

Zlaté Club
140 g

100 g = 12,07 Kč

Hollandia
Selský jogurt

200 g
více druhů
100 g = 6,95 Kč

Giana
Tuňákový salát

185 g,
více druhů

100 g = 17,78 Kč

Ondoliva
Olivový olej

extra
panenský

750 ml
100ml = 18,66 Kč

Nabídka platí od středy 22. 6. do úterý 28. 6. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Hypotéky dál
letí vzhůru



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. června 2022 08

Rodinná farma
na jihu Anglie
přivítá plejádu
hvězd v čele
se sirem Paulem
McCartneym.

Svět populární hudby nabízí
dlouho očekávaný svátek. Po
dvojnásobném odkladu zavi-
něném covidem oslaví 50 let
své existence jedna z největ-
ších festivalových přehlídek
na světě: britské Glastonbury.

Libé akordy i divadlo
Při hlavních třech festivalo-

vých večerech (pátek, sobota,
neděle) budou programna nej-
větší scéně Pyramid Stage uza-
vírat americká zpěvačka Bil-
lie Eilish, člen legendárních
Beatles Paul McCartney a na-
konec raper Kendrick Lamar.
První dva jmenovaní jsou
nejmladším (20 let) a nejstar-
ším (80 let) sólovým „head-
linerem“ v dějinách akce.
Festival na rodinné farmě

v anglickém hrabství Somer-

set nicméně není jen svát-
kem hudby, neboť hostí i di-
vadelní soubory, cirkusové
společnosti či diskusní fóra.

Na železnici dějí se věci
Podle zpravodajské společ-

nosti BBC pocestuje do Glas-
tonbury přes 200 tisíc lidí.
BBC však upozorňuje na prá-
vě probíhající stávku pracov-
níků železnic, největší za po-
sledních 30 let. Organizátoři
festivalu proto návštěvní-
kům s lístky na vlak doporu-
čují, aby sledovali informace

o jízdních řádech, případně
zvážili změnu plánů.

Sluníčko jen do zítřka
„Ty, kdo se úspěšně ještě

do pátku dopraví na Worthy
Farm, přivítá teplé počasí,“
upozorňuje televize Sky
News. S víkendem však má
přijít jisté ochlazení a zvýše-
ná pravděpodobnost srážek.

Možná tak dojde i na brodě-
ní se v bahně, jež je s Glaston-
bury podobně spjaté jako
kvalitní hudba nejrůznějších
žánrů. HAL a ČTK

Paul McCartney se do Glastonbury vrací po 18 letech. AP

Padesáté Glastonbury

Program na hlavních jevištích
odstartuje zítra, kolem páteč-
ního poledne.

● Na hlavní scéně Pyramid
Stage jako první vystoupí
Ziggy Marley (na fotce), což
je nejstarší syn jamajské iko-
ny Boba Marleyho. Následně
se zde představí i kapely
Crowded House, Wolf Alice
a Haim, zpěvačky Lorde
a Diana Rossová či jazzový
klávesista Herbie Hancock.
V neděli krátce po poledni
zahraje také ukrajinské fol-
kové kvarteto Dakha
Brakha, které vystoupí s pro-
tiválečným poselstvím.

Gay má přednost
Britský zdravotnický úřad
prosazuje přednostní oč-
kování proti opičím nešto-
vicím pro homosexuální
a bisexuální muže z rizi-
kových skupin, například
ty s více sexuálními part-
nery. Nemoc, která se
v neobvykle hojném
množství začala objevo-
vat před několika týdny,
se výrazně častěji šíří
právě v této skupině
obyvatel.

Živel zle řádil
Nejméně 950 lidí zahynu-
lo a 610 dalších utrpělo
zranění při zemětřesení,
jež včera zasáhlo část
Afghánistánu a Pákistánu.

Drama u Chersonu
Automobil Jurije Turuljo-
va, kolaboranta s ruskými
okupanty ve vsi Čornoba-
jivka v Chersonské oblas-
ti, se stal terčem atentátu.
Turuljov nebyl zraněn. ČTK

Brouk zanotuje rekord
Organizace spojených náro-
dů představila novou aplikaci
pro mobilní telefony, která
bude uživatele informovat
o přesné intenzitě sluneční-
ho záření kdekoli na světě
a poradí, jak a kdy se před
sluncem chránit. Aplikace
SunSmart je zdarma, využívá
aktuálnímeteorologické úda-
je z celé planety a má přispět
ke snížení rizika vzniku rako-
viny kůže, která každoročně
způsobí úmrtí více než 100 ti-
síc lidí. Na vývoji aplikace se
podílela i Světová zdravotnic-
ká organizace. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261017

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
nepřetržitý provoz, 12ti hodi-
nové směny. Požadujeme: ob-
čanství ČR, čistý RT, dobrý
zdravotní stav, ovládání PC,
osvědčení strážný. Nástup
ihned, dle dohody. Nabízíme:
zázemí státního podniku, prů-
měrná mzda od 130 Kč/hod.,
20-25 tis. Kč/měsíc, příplatky,
stravenky za 80 Kč – 2 ks za
směnu, 5 týdnů dovolené. In-
formace: 737226558,
731137658, email:
ladislav.turcin@vls.cz. 261349

Číslo dne

30
Slovenský parlament včera
prolomil veto prezidentky
Zuzany Čaputové a opět
schválil balíček opatření
na zvýšení finanční podpory
rodin s nezaopatřenými
dětmi v hodnotě asi
1,2 miliardy eur. To je
v přepočtu přibližně
30 miliard korun ročně. ČTK

Krátce

Aplikace. Proti
rakovině kůže

inzerce

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. června 2022 09

28/32 °C23/27 °C28/32 °C26/30 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Vydrž, na
gejšu si zahraju

až doma!“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 7,5 °C (1921) 32,9 °C (2003) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. střešní svod
2. brva
3. patřící ovci
4. set

5. hýkavec
6. zasklené otvory
7. vědro u studny
8. písmena í (hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Zavolejte porodní
sestřičky IX (7/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (12/13)
21.05 Máte slovo s M. Jílkovou
22.05 Detektiv Endeavour

Morse
23.35 Otec Brown VIII
00.20 AZ-kvíz
00.55 Kuchařská pohotovost
01.25 Malá farma
01.45 Přes nový práh
02.10 Rajské zahrady

16.05 Apokalypsa Verdun (1/2)
16.50 Evropa dnes
17.20 Havana, kubánská kráska
18.15 Na cestě po slovinských

Korutanech
18.45 Auto moto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tornádo – rok poté
21.05 Putování s párou 2 (9/10)
21.30 Putování s párou 2 (10/10)
22.00 Máma II (3, 4/4)
23.40 Queer: Brate Slovane
00.10 Stavba Hitlerova

superkanonu
00.55 Tajemství nacistických

ponorkových základen

15.55 Kriminálka Las Vegas VII
(2)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4299)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (16)
21.35 Víkend u Vémolů
22.35 Policie Chicago V (12)
23.35 Kriminálka Las Vegas VII

(1)
00.30 Kriminálka Las Vegas VII

(2)
01.25 Mentalista VI (2)
02.05 Policie Chicago V (12)
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (91)

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (41)

Peklo jménem Sidonie.
Rodinný seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Singl švindl
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (20)
Počítání mrtvých. Krimiseriál
(USA, 2008)

02.55 Jake a Tlusťoch V (22)
03.55 Kriminálka Montpellier V

(7)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

23.00 O black list party
Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů

0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 23. června 2022 10

Viry nejsou na internetu jedi-
nou hrozbou. Způsobů, jak
na vás zaútočit, je celá řada.
Jedním z typů hrozeb je na-
příklad phishing. V případě
phishingu se bude podvod-
ník snažit od vás jakýmkoli
způsobem získat citlivé úda-
je, jako jsou například čísla
platebních karet, PIN kódy
a další.
Ochrana před takovými

útoky pak leží na bedrech ne-

jen antivirového softwaru,
ale také na těch vašich. Věnuj-
te pozornost podezřelým
zprávám a ptejte se sami
sebe, zda obsah zprávy dává
smysl a nepůsobí podezřele.
Zbytek ochrany zařídí ESET.
Jako jediné antivirové řešení
na světě již od května 1998
nepropustilo během testová-
ní VB100 žádný druh škodli-
vého kódu a získalo již na
100 ocenění. Značce ESETmů-

žete tedy bez obav svěřit
ochranu vašich zařízení, kte-
rá jsou připojena k internetu.
Pro domácnosti je vhod-

ným řešením balík ESET Fa-
mily Security Pack. Před hroz-
bami internetu ochrání
všechna vaše zařízení a po-
může například při jejich
ztrátě či odcizení. Součástí ba-
líku rodinné internetové
ochrany jsou licence pro tři
počítače s operačním systé-

memWindows a tři další zaří-
zení s operačním systémem
Android. Můžete se spoleh-
nout také na ochranu
před útoky v internetovém
bankovnictví, ochranu
před ransomwary nebo ochra-
nu domácí sítě před nezvaný-
mi uživateli.
V internetovém obchodu

Mironet.cz pořídíte roční li-
cenci ESET Family Security
Pack za 1590 korun.Internet je plný nástrah.

Displej telefonu Honor 50
vás díky svému špičkovému
obrazu naprosto vtáhne
do všeho, co právě sledujete.
Jeho kouzlo spočívá vmoder-
ních technologiích, které
mu dodávají neuvěřitelné
barvy a zajišťují, že nabídne
optimální obraz z jakéhokoli
úhlu.
Další předností je velikost

displeje 6,57" a neobvyklé
rozlišení 2340 x 1080, díky
kterému budete mít krásně
jemný obraz. Displej společ-
ně s elegantním tělem vytvá-
řejí zajímavou kombinaci,

z níž nebudete moci spustit
svůj zrak.
O vysoký výkon telefonu

Honor se stará 8jádrový pro-
cesor na frekvenci 2,4 GHz,
podpořený 6 GB operační pa-
měti. Díky tomu si na 6,57"
displeji vychutnáte parádní
grafický festival i v nároč-
ných hrách a ani více spuště-
ných aplikací naráz nebude
představovat vůbec žádný
problém.
Všechna vaše data lze uklá-

dat do vnitřní úložné paměti
telefonu Honor 50 o přepy-
chově vysoké kapacitě

256 GB. To vám poskytne do-
statek důležitého prostoru
pro vaše kontakty, aplikace,
fotografie, hudbu, videa
i hry.
Je však potřeba pamatovat

na to, že určitou část kapaci-
ty si pro sebe vždy zabírá ope-
rační systém. Důležitou roli
při výběru telefonu hraje
také celková hmotnost, která
v případě telefonu Honor 50
činí 175 gramů.
TelefonHonor 50 5G pořídí-

te v internetovém obchodu
Mironet.cz za skvělou cenu
10 188 korun.

GENERÁLNÍ
PARTNEŘI

Telefon Honor 50 2x MIRONET

ESET. Ochrání vás i celou vaši domácnost

OLED displej. Dostupný telefon



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. června 2022 11

Dobře vypadá,
dobře jezdí, má
nadupanou výba-
vu.Otestovali jsme
mild-hybridní
Nissan Qashqai.

Kladné jízdní vlastnosti, dob-
rý rozhled, ovladatelnost
a kupa pohodlí. Typické rysy
Nissanu Qashqai zůstávají
i v jeho třetí generaci, kterou
jsme otestovali.
Na naftu zapomeňte. Vů-

bec poprvé není v nabídce,
auto koupíte výhradně s pře-
plňovaným 1,3litrovým ben-
zinovým čtyřválcem, který je
u všech verzí spojený
s mild-hybridním systémem.
Výkony jsou dva, buďmůžete
mít 103 kW, nebo námi testo-
vaný 116 kW.
My jsme auto dostali s po-

honemvšech kol a automatic-

kou převodovkou CVT, ale
v nabídce je i klasická převo-
dovka s pohonempouze před-
ních kol. Tato verze má „oši-
zenou“ zadní nápravu s torz-
ní příčkou, pokud zákazník
sáhne po čtyřkolce, už dosta-
ne víceprvkové zavěšení kol.
S ním je pak jízda opravdu po-
hodlná, třetí generace mode-
lu stojí na platformě CMF-C,
kterou Nissan vyvinul společ-
ně s Renaultem. Na testova-
némautě byly devatenáctipal-
cové pneumatiky, které rov-
něž napomáhají ke stabilní
jízdě.
Uvnitř auta je svět v pořád-

ku. Otočné ovladače, tlačítka,
designéři se nespoléhají pou-
ze na displej infotainmentu,
což je dobře. Sedadla jsou po-
hodlná, jen možná druhá
řada sedadel by stejně jako za-
vazadelník zasloužila nějaký
ten centimetr navíc. Kufr je
však velký tak akorát, nejde
o kombík, že ano. A to mezi-
generačně auto o něco narost-

lo, kufr má 31 litrů navíc.
Praktické je dvojité dno –
když kryt zastrčíte za opěrky
zadních sedadel, má celkový
objem 504 litrů.
Auto jsme dokonce využili

k přespání na vodáckém ví-
kendu a můžeme vás ujistit,
že při sklopené druhé řadě se-
dadel se dozadu vejde dvou-
metrová matrace a i o osm

centimetrů kratší člověk se
tam pohodlně vyspí.
Jenže proto si středně vel-

ké SUV asi nepořizujete. Jak
to jezdí? Překvapivě dobře.
Převodovka si velmi rozumí
se zbytkem auta, už jednou
pochválený podvozek je pří-
kladně tichý, motor odhluč-
něný, řekne si o sedm litrů na
sto kilometrů, má zátah už

od nízkých otáček, s dynami-
kou lehce šetří, ale nevadí to.
Jízda je komfortní a bezpeč-
ná, to prostě stačí.
Nová generace Nissanu

Qashqai je prošpikovaná asis-
tenty. Přítomen je inteligent-
ní adaptivní tempomat, nou-
zové brzdění před překážka-
mi i při couvání, varování
před provozem za autem, sle-
dování mrtvého úhlu včetně
zásahu do řízení, prostě
všechno, co by nyní mělo ta-
kové SUV mít. I uvnitř je bez-
pečno. Nový nissan byl totiž
po uvedení na trh podroben
testům bezpečnosti společ-
nosti Euro NCAP a dosáhl
na všech pět hvězdiček v hod-
nocení právě asistenčních sys-
témů, ale také ochrany dospě-
lé i dětské posádky. Ceny
za model začínají již na část-
ce 624 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Tichý parťák Qashqai
Třetí Nissan Qashqai je povedené SUV. Navíc dobře vypadá.

Interiér nabízí kvalitní zpracování z příjemných materiálů.

Příští rok
přijede nový
Peugeot 408
Značka Peugeot odhalila
nový model 408. Jedná se
o fastback, který je v rámci
automobilky zcela novým
druhem. Nový Peugeot
408 bude uveden na trh
v Česku v první polovině
roku 2023. Nabídka poho-
nů zahrne dvě plug-in hyb-
ridní verze o výkonu
180 a 225 koní a benzinový
motor o výkonu 130 koní.
Všechny tři varianty jsou spo-
jeny s osmistupňovou auto-
matickou převodovkou, elek-
trika přijde později. PEUGEOT

Přední světlomety jsou originálně protaženy až daleko do boku. 3x METRO



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. června 2022 12

Svou amatérskou sezonu za-
končila dvaadvacetiletá gol-
fistka Sára Kousková v USA
během jara. Se spoluhráčka-
mi z Texaské univerzity se
probojovala do celoamerické-
ho finále. Po přechodu k pro-
fesionálkám se blýskla před
několika týdny druhým mís-
tem na turnaji na Zbraslavi.
Nyní se chystá na Tipsport
Czech Ladies Open v Berou-
ně, který se hraje od zítřka.

Jaký byl přechod k profe-
sionálkám a jaké máte
v této sezoně ještě cíle?
Hned první turnaj na domá-

cí půdě s novým statusem se
vydařil skvěle a jediný stupí-
nekmě dělil od obhajoby loň-
ského titulu Amundi Czech
Ladies Challenge ze série LET
Access Tour. Na posledním
turnaji v Dánsku jsem prošla
cutem a nyní se připravuji
na turnaj ze série vyšší než
předchozí dva, tedy Ladies Eu-
ropean Tour. Cílem pro tuto

sezonu je nasbírat během tur-
najů dostatek bodů do žebříč-
ku a zajistit si status právě
na Ladies European Tour, nej-
vyšší tour v Evropě.

S čím přesně jdete
do Czech Ladies Open?
Určitě s velkou chutí. Tě-

ším se opět na domácí pro-
středí a na fanoušky. Po herní
stránce se chci zaměřit hlav-
ně na kvalitní rozhodování
na hřišti a důvěru v ně. Po-
kud se budu plně koncentro-
vat na každou ránu a rozhod-
ně ji odpálím, budu po turna-
ji spokojená.

V čem je tento turnaj speci-
fický a jak se na něj těšíte?
Turnaj v Berouně je určitě

specifický tím, že je na domá-
cí půdě, s domácí podporou,
ale i samotná organizace tur-
naje je nám, českým hráč-
kám, nakloněná. Nic není
problém a ve všem se nám
snaží vyjít vstříc a i díky

tomu se na turnaji můžeme
cítit jako doma.

Čím dál více se vaše hráč-
ská generace prosazuje.
Spolu s vámi třeba Tereza
Melecká, Tereza Koželuho-
vá, Patricie Maková. Věří-
te, že se výrazněji české
hráčky prosadí v blízké bu-
doucnosti například na La-
dies European Tour?
Ano, právě dorůstá silná ge-

nerace hráček, které si mys-

lím tento potenciál mají. Je
skvělé, že se můžeme navzá-
jem hnát dopředu a pomáhat
si. Je to super pro český golf
a jeho rozvoj do budoucna.

Není pro některé lidi golf
stále drahou zábavou?
Je možné, že si to někteří

lidé stále myslí, ale v průbě-
hu posledních pár let, a ze-
jména v období covidu, golf
přitáhl a přesvědčil o opaku
i ty, kteří to dříve tvrdili.

Nicméně si myslím, že je
v tomto ohledu stále ještě
dost práce, než se na nálepku
zapomene. Věřím, že kromě
celkové propagace golfu jako
normálního sportu, kde si na-
příklad člověk může za pár
korun půjčit hůl a odpálit si
košík míčů na driving rangi,
mohou i jednotliví hráči po-
moci hru představit a svou
prezentací tvořit jiný obraz.

Dokážou kvalitní golf oce-
nit i fanoušci, nebo čekají
na výraznější úspěch?
Záleží hodně na tom, jestli

fanoušek hru zná, popřípadě
i hraje, či nikoli. Pro ty, kteří
úplně nevědí, jak to v golfu
funguje, je složité posoudit,
jestli jsou výsledky kvalitní.
Myslím, že většina nesportov-
ních fanoušků zaznamenává
výkony, které se týkají vítěz-
ství či jeho těsné blízkosti.
V golfu je ale vítězství velmi
vzácné a i skvělí hráči nasbí-
rají jen pár titulů za život. PUR

Valná hromada České unie
sportu označila situaci sportu
u nás za nejhorší v historii.
Spojení poklesu státní podpo-
ry a energetické krize, která
přináší nárůst výdajů na pro-
voz sportovišť, může mít dů-
sledky včetně uzavírání spor-
tovišť a krachu klubů. iDNES.cz

ČUS. Kluby
brzy zkrachují

Sára Kousková ARCHIV

Obhájci titulu fotbalisté Plz-
ně zahájí novou sezonu první
ligy zápasem v Teplicích, a to
30., nebo 31. července. Úřadu-
jící vicemistr Slavia v úvod-
nímkole nastoupí venku pro-
ti Hradci Králové, s nímž pro-
hrála v nadstavbové části
uplynulého ročníku. Sparta
přivítá Liberec a jediný nová-
ček nejvyšší soutěže Zbrojov-
ka Brno bude hostit Slovác-
ko. Podzimní pražské derby
je na programu ve 13. kole
v Edenu. Podzimní část bude
mít kvůli mistrovství světa
v Kataru jen 16 kol a skončí
netradičně už v neděli 13. lis-
topadu. Přestože česká repre-
zentace na MS hrát nebude.

Jarní fáze odstartuje o po-
sledním lednovém víkendu.
Termínovou listinu už před
časem schválilo ligové gré-
mium. Úvodní souboj rivalů
v novém ročníku mezi Plzní
a Slavií se odehraje v 9. kole
na západě Čech. Viktoria na-
stoupí v podzimní části doma
i ve druhém největším šlágru
proti Spartě, kterou přivítá
v 15. kole na začátku listopa-
du. Nezvykle už na konci srp-
na se odehraje v týdnu vlože-
né kolo. Základní část vyvr-
cholí 29. dubna 30. kolem. Po-
čtvrté v historii české ligy se
bude hrát pětikolová nadstav-
ba, která odstartuje 6. května
a skončí 28. května. ČTK

Česká stopa

16
Turnaj Tipsport Czech Ladies
Open se v rámci Ladies Euro-
pean Tour hraje v Royal Be-
roun Golf Clubu od zítřka do
neděle. Poprvé je na startu
16 domácích hráček. Bude se
hrát bez jakýchkoli restrikcí,
přenosy zajistí O2 TV Sport.

Pokyny z hlediště
Na tenisových turnajích
mužského profesionální-
ho okruhu ATP bude
od poloviny července do
konce roku na zkoušku
povoleno koučování z hle-
diště. Za to až dosud hrozi-
ly hráčům tresty v podobě
varování, trestného fif-
týnu či trestného gamu.
U žen už se vše testuje.

Rasismus v F1
Tým F1 Red Bull suspendo-
val svého rezervního pilo-
ta Jüriho Vipse kvůli pode-
zření z rasismu. Jednadva-
cetiletý Estonec, jenž zá-
vodí v juniorském seriálu
formule 2, pyká za urážky
při videohře na platformě
Twitch. Než skončí vyšet-
řování, nesmí se Vips
účastnit týmových aktivit.

Sbírka Matthewse
Americký útočník Auston
Matthews z Toronta zís-
kal poprvé v kariéře Hart
Memorial Trophy pro nej-
užitečnějšího hráče NHL
i Ted Lindsay Award pro
nejlepšího hráče podle
Hráčské asociace NHLPA.
Matthews už měl i Mauri-
ce Richard Trophy pro nej-
lepšího střelce. ČTK

Přivítá je opravený stadion
Zítra a pozítří proběhne v Hodoníně mistrovství České re-
publiky mužů a žen v atletice. „Mistrovství se bude konat
přesně rok po ničivém tornádu, které zasáhlo jižní Mora-
vu. Těsně po této katastrofě jsme si říkali, jak to udělat,
aby se zde domácí šampionát v letošním roce skutečně
uspořádal. Ukázala se však obrovská síla, soudržnost
a solidarita atletické komunity. Díky tomu můžeme přiví-
tat všechny příznivce atletiky na nově zrekonstruovaném
stadionu,“ řekl předseda Českého atletického svazu Li-
bor Varhaník. O republikové tituly budou bojovat také
oštěpařka Barbora Špotáková, překážkářka Nikoleta Jí-
chová a čtvrtkař Pavel Maslák (na snímku zleva). Špotáko-
vá bude útočit už na svůj patnáctý titul mistryně ČR. Vel-
ký souboj se čeká v oštěpu žen s Nikolou Ogrodníkovou.
Jíchová se na čtvrtce překážek může pyšnit osobním re-
kordem 55,73 – díky němu se kvalifikovala na mistrovství
Evropy v Mnichově. V Hodoníně chce splnit ostrý limit
pro start na mistrovství světa v Eugene (55,40). MET

Dražší OH v Tokiu

13
Celkové náklady na pořádání
loňských OH v Tokiu činí zhru-
ba 13 miliard dolarů (asi
306 miliard korun). Konečná
suma je oproti předpokla-
dům téměř dvojnásobná.

Fotbal. Liga se
přeruší kvůli MS

Sára Kousková: Těším se opět
na domácí prostředí i fanoušky

Krátce

ČTK


